Областное государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным

изучением отдельных предметов г. Строитель»

Белгородской области

П Р И К А З

«30» декабря 2022 г. № 742

Об организации работы федеральной

инновационной площадки на базе

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. Строитель»

На основании с приказа Общероссийской детской общественной

организации «Общественная Малая академия наук «Интеллект будущего» от

05.12. 2022 г. «О присвоения статуса базовой организации инновационной

площадки Российской академии образования» №32, с целью обеспечения

деятельности федеральной инновационной площадки приказываю:

1. Организовать работу базовой организации инновационной площадки

Российской академии образования «Формирование метапредметных

компетенций учащихся в процессе проектно-исследовательской

деятельности в условиях расширенного (федерального и регионального)

сетевого взаимодействия».

2. Создать рабочую группу по реализации программы инновационной

площадки Российской академии образования «Формирование

метапредметных компетенций учащихся в процессе проектно-

исследовательской деятельности в условиях расширенного (федерального

и регионального) сетевого взаимодействия» (Приложение 1).

3. Осуществлять деятельность рабочей группы в соответствии с

согласованной программой реализации проекта до 30 июня 2026 года.

4. Назначить координатором работы инновационной площадки Российской

академии образования «Формирование метапредметных компетенций

учащихся в процессе проектно-исследовательской деятельности в

условиях расширенного (федерального и регионального) сетевого

взаимодействия» Кащавцеву Г.Д., заместителя директора.
5. Контроль за исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОГБОУ

«СОШ № 3 с УИОП г. Строитель»                                            Н. В. Коновалова

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«13 декабря»   2021 год                                                                            № 1086/1

Об итогах муниципальной

научно-практической

конференции школьников

На основании приказа управления образования администрации

Яковлевского городского округа от 19 ноября 2021 г. №1018 «О проведении

муниципальной научно-практической конференции школьников»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги муниципальной научно-практической

конференции школьников «Актуальные вопросы истории: без срока

давности» и наградить победителей конференции грамотами управления

образования администрации Яковлевского городского округа:

– в номинации «Личность в истории»: Никулина Анна, ОГБОУ «СОШ

№3 с УИОП г. Строитель», 11 класс; Мирзоев Натиг, ОГБОУ «СОШ №3 с

УИОП г. Строитель», 11 класс;

– в номинации «Юбилейные события 2021 г.»: Трифонова Ульяна,

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. Строитель», 9 класс; Морозов Юрий, ОГБОУ

«СОШ №3 с УИОП г. Строитель», 10 класс;

– в номинации «Краеведение»: Удалова Мария, МБОУ «СОШ № 2 г.

Строитель», 10 класс.

2. Наградить призеров конференции грамотами управления

образования администрации Яковлевского городского округа:

– в номинации «Личность в истории»: Стародубцева Дарина, МБОУ

«СОШ № 1 г. Строитель», 7 класс; Самойлова Валерия, ОГБОУ «СОШ №3 с

УИОП г. Строитель», 8 класс; Арнаут Елизавета, ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП

г. Строитель», 10 класс; Нугаева Раяна, ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г.

Строитель», 11 класс Сытенко Алена, ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г.

Строитель», 11 класс; Нежданова Анастасия, ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г.

Строитель», 11 класс;

– в номинации «Юбилейные события 2021 г.»: Бредихина Маргарита,

«МБОУ «Алексеевская СОШ», 10 класс; Кондратова Вероника, ОГБОУ

 Via in tempore. История. Политология. 2022. Т. 49, № 1 (90–96)

 Via in tempore. History and political science. 2022. Vol. 49, No. 1 (90–96)

90

УДК 9(73)

DOI 10.52575/2687-0967-2022-49-1-90-96

Взаимоотношения СССР и США в доктрине национальной

безопасности и принципов «распространения демократии»

администрации Р. Рейгана

Королькова Н.В.
Белгородский государственный национальный исследовательский университет,

Россия, 308015, г. Белгород, ул. Победы, 85

E-mail: nat.korolkova@list.ru

Аннотация. В статье рассмотрено применение стратегии США по «распространению

демократии» в рамках доктрины национальной безопасности администрации Р. Рейгана. Показана

инверсия между милитаристским и «мягким» составляющими данной стратегии. Рональд Рейган

рассматривал внешнеполитическую деятельность США в русле мессианской концепции, согласно

которой США были призваны быть нацией-спасительницей и бороться со злом во всем мире.

Региональные конфликты Рейган считал порожденными извне, из-за происков коммунистического

режима СССР, который считал главным мировым злом, с которым нужно бороться и очищать мир

от него. В советско-американских отношениях в 1980-е годы наблюдалась жесткая конфронтация,

в результате которой СССР потерпел поражение в «холодной войне».

Ключевые слова: распространение демократии, холодная война, противостояние СССР и США,

международные отношения, локальные конфликты, Рейган

Для цитирования: Королькова Н.В. 2022. Взаимоотношения СССР и США в доктрине национальной̆

безопасности и принципов «распространения демократии» администрации Р. Рейгана. Via in tempore.

История. Политология. 49 (1): 90–96. DOI: 10.52575/2687-0967-2022-49-1-90-96

Relations of the USSR and the USA in the doctrine of national

security and the principles of «distribution of democracy»

Natalia V. Korolkova
Belgorod National Research University,

85 Pobeda St., Belgorod 308015, Russia

E-mail: nat.korolkova@list.ru

Abstract. The article examines the application of the US strategy of «spreading democracy» within the

framework of the national security doctrine of the Reagan administration. The inversion between the

militaristic and «soft» components of this strategy is shown. Ronald Reagan viewed US foreign policy in

line with the messianic concept, according to which the United States was called to be a savior nation and

fight evil around the world. Reagan considered regional conflicts to be generated from the outside,

because of the intrigues of the communist regime of the USSR, which he considered the main world evil,

with which it was necessary to fight and cleanse the world of it. In the Soviet-American relations in the

1980s, there was a tough confrontation, as a result of which the USSR was defeated in the Cold War.

Keywords: spread of democracy, cold war, confrontation between the USSR and the USA, international

relations, local conflicts, Reagan

For citation: Korolkova N.V. 2022. Relations of the USSR and the USA in the doctrine of national

security and the principles of «distribution of democracy». Via in tempore. History and political science.

49 (1): 90–96 (in Russian). DOI: 10.52575/2687-0967-2022-49-1-90-96

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
(НИУ «БелГУ»)

Региональная научно-просветительская платформа

«Византийское древо: корни православной духовности и нравственности»

ПРОГРАММА

II круглый стол:

Всероссийские церковно-исторические чтения

Белгород, 11 ноября 2022